
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA 
BONIFICA AMBIENTALE E RIGENERAZIONE 
URBANA DELL'AREA DI RILEVANTE INTERESSE
NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO
(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)

1

DECRETO N. 02 del 29/02/2024

Oggetto:  Presa  d’atto  delle  dimissioni  presentate  dall’Ing.  Francesco  Gargiulo  e  modifica  del
decreto  n.  3  del  26/01/2022,  recante  “Nomina  dei  Componenti  della    Struttura  di
supporto  al  Commissario  Straordinario  per  la  bonifica  ambientale  e  rigenerazione
urbana dell’area di rilevante interesse nazionale Bagnoli – Coroglio (Art. 41 del Decreto
Legge 6 novembre 2021, n. 152, come convertito in Legge 29 dicembre 2021, n. 233 –
DPCM 30 novembre 2021)”. 

---§§§---

II  Commissario  Straordinario  per  la  bonifica  ambientale  e  rigenerazione  urbana  dell’area  di
rilevante  interesse  nazionale Bagnoli-Coroglio,  individuato nel  Sindaco di  Napoli  pro tempore,
nominato, ai sensi dell'articolo 41 del Decreto Legge 6 novembre 2021 n. 152, convertito in Legge
29 dicembre 2021, n. 233, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 novembre
2021,  registrato  dalla  Corte  dei  Conti  al  n.  3016  del  21  dicembre  2021  e  notificato  con
Raccomandata in data 12 gennaio 2022;

VISTI

il  comma  4   dell’art.   33  del  Decreto  Legge 133/2014  in  base  al  quale  “Alla    formazione,
approvazione  e  attuazione  del  programma  di  risanamento  ambientale  e  del  documento  di  indirizzo
strategico  per  la  rigenerazione  urbana  di  cui  al  precedente  comma  3,  sono  preposti  un  Commissario
straordinario del Governo e un Soggetto Attuatore, anche ai fini dell'adozione di misure straordinarie di
salvaguardia e tutela ambientale”;

il comma 11 bis – inserito dall'art. 41 del citato Decreto Legge n. 152/2021, convertito con Legge
29  dicembre  2021,  n.  233  –  del  richiamato  art.  33  del  citato  Decreto  Legge  n.  133/2014,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 novembre 2014, n. 164 il quale prevede che “  la
struttura di supporto per l’esercizio delle funzioni commissariali, posta alle dirette dipendenze del
Commissario, composta da un contingente massimo di personale pari a dieci unità di livello non
dirigenziale  e  due  unità  di  livello  dirigenziale  non  generale  appartenenti  ai  ruoli  delle
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165,  in  possesso  delle  competenze  e  dei  requisiti  di  professionalità  richiesti  dal  Commissario
straordinario  per  l’espletamento  delle  proprie  funzioni,  con  esclusione  del  personale  docente,
educativo, amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche. Si applica, in relazione
alle modalità di reperimento e alla retribuzione del personale non dirigenziale, quanto previsto
dall’articolo 11 -ter del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 maggio 2021, n. 76. […] La struttura cessa alla scadenza dell’incarico del Commissario”;

l’articolo 2 del citato Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/11/2021 registrato
dalla Corte dei Conti al n. 3016 del 21/12/2021 e notificato con Raccomandata in data 12/01/2022
che definisce la struttura di supporto per l'esercizio delle funzioni commissariali;

il  Decreto  commissariale  n.  3  del  26/01/2022  con il  quale  si  è  provveduto  a  nominare tra  i
Componenti della Struttura di supporto al Commissario straordinario per il periodo 2022/2025 e,



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA 
BONIFICA AMBIENTALE E RIGENERAZIONE 
URBANA DELL'AREA DI RILEVANTE INTERESSE
NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO
(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)

2

comunque, non oltre la data di cessazione dell'incarico del Commissario stesso, l’Ing. Francesco
Gargiulo,  Funzionario  D5  proveniente  dalla  Università  degli  Studi  di  Napoli“Federico  II”,  in
distacco a far data dal giorno 21/02/2022.

CONSIDERATO  che con mail  in  data 26/02/2024,  l’Ing.  Francesco Gargiulo,  per motivazioni  di
ordine personale inconciliabili con l’impegno richiesto per lo svolgimento delle attività assegnate,
ha rinunciato all’incarico di cui al detto decreto n. 3/22, contestualmente richiedendo la revoca
della nomina a far data dal giorno 01/03/2024.

RITENUTO

Di dover prendere d’atto della rinuncia all’incarico in questione e di procedere alla conseguente
modifica del Decreto Commissariale n. 3 del 26/01/2022 nella parte in cui individua i componenti
della struttura a supporto di supporto al Commissario straordinario. 

RICHIAMATI

I contenuti di quanto disposto dal nominato comma 11 bis dell'art. 33 del citato Decreto Legge n.
133/2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 164/2014.

DECRETA

 Prendere atto della  rinuncia all’incarico di Componente della  Struttura di supporto al  Commissario
straordinario per  la  bonifica  ambientale  e  rigenerazione  urbana  dell’area  di  rilevante  interesse
nazionale Bagnoli-Coroglio, comunicata dall’Ing. Francesco Gargiulo in data 26/02/2024;

 Revocare, a far data dal giorno 01/03/2024, la nomina a Componente della Struttura di supporto al
Commissario  straordinario per la  bonifica ambientale  e rigenerazione urbana dell’area  di  rilevante
interesse nazionale Bagnoli-Coroglio di cui al Decreto commissariale n. 3 del 26/01/2022;

 Modificare il Decreto n. 3 del 26/01/2022, nella parte in cui nomina l’Ing. Francesco Gargiulo quale
Componente della Struttura di supporto al Commissario straordinario per il periodo 2022/2025 e,
comunque, non oltre la data di cessazione dell'incarico del Commissario stesso.

 Comunicare  il  presente  provvedimento  all’Ing.  Francesco  Gargiulo  ed  alla  Amministrazione  di
provenienza per gli adempimenti di competenza.

 Provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sulla  home  page  del  sito  web  del
Commissario Straordinario per la bonifica ambientale e la rigenerazione urbana dell’area di rilevante
interesse nazionale Bagnoli – Coroglio all’indirizzo https://commissari.gov.it/bagnoli/  e del Soggetto
Attuatore, Invitalia, nella sezione “Rilancio Bagnoli”.
 

Sottoscritto digitalmente da

Il Commissario Straordinario
Gaetano Manfredi

La firma, in formato digitale, é stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente
decreto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


	DECRETO N. 02 del 29/02/2024
	VISTI
	RITENUTO

		2024-02-29T09:22:15+0000
	GAETANO MANFREDI




